
 

Audiožurnāls DOMA desmitais numurs 2024. gada novembris 

Sagatavoja Valda Sproģe  

Ielasīja Dina Kāgane-Kovaļova, Jurģis Vancāns, Ieva Maračkovska 

Pie skaņu pults Ieva Maračkovska 

Saturs 

Pirmā nodaļa. Latvijā: aktualitātes, ziņas, politika, kultūra 

 

Pirmās nodaļas pirmais raksts 

Kuzmina Ilze. Arī pacifistiem jāpiedalās. Kā skolās ievieš valsts aizsardzības 

mācību. Mājas Viesis Nr.21 

 

Pirmās nodaļas otrais raksts 

Miķelsone Māra. Pelni jārušina, lai būtu liesma. Dainis Īvāns par kultūras ietekmi 

uz nācijas pašapziņas stiprināšanu. Žurnāls Ir Nr.46 

 

Pirmās nodaļas trešais raksts 

Rozīte Anda. Pleca sajūta. Saruna ar jauno Nacionālās operas un baleta vadītāju 

Sandi Voldiņu. Žurnāls Ir. Nr.44 

 

Otrā nodaļa. Ārvalstīs: aktualitātes, ziņas, politika, kultūra 

 

Otrās nodaļas pirmais raksts 

Sedlenieks Andis. Kaimiņos pie varas kreisie. Par Lietuvas vēlēšanu rezultātiem. 

SestDiena 1.-7. novembris 

 

Otrās nodaļas otrais raksts 

Nē! Šāgada Nobela miera prēmijas laureāte - japāņu nevalstiskā organizācija Nihon 

Hidankyo. Žurnāls Ir Nr.42 

 

      Trešā nodaļa. Zinātne un atklājumi 

Trešās nodaļas pirmais raksts  

Leskavniece Marija. Zvaigžņu putekļi. Par astronomiem Juri Kalvānu, Aiju 

Kalniņu un Kristapu Veitneru, kuri radījuši datormodeli, kas ļauj analizēt ledu 

kosmiskajos miglājos. Žurnāls Ir. Nr.42 

 

Trešās nodaļas otrais raksts  

Vēvers Jānis. Balvas zinātnē – mākslīgajam intelektam. Par Nobela komitejas 

lēmumu. SestDiena 18.-24. oktobris 

 

 

 

 

 

 



Ceturtā nodaļa. Personības, intervijas, leģendas 

 

Ceturtās nodaļas pirmais raksts 

Mazvērsīte Daiga. Tieši vai netieši esmu visās savās grāmatās. Saruna ar rakstnieci 

Andru Manfeldi. Patiesā Dzīve Nr.21 

 

Ceturtās nodaļas otrais raksts 

Blaua Līga. Neatminama mīkla arī pati sev. Par dzejnieci Mirdzu Ķempi. Ievas 

Stāsti Nr.21 

 

Ceturtās nodaļas trešais raksts 

Sīka Dārta. Jāmācās vēsture, lai dabūtu atbildes!  Saruna ar vēsturnieku, bijušo 

politiķi, rakstnieku Ati Lejiņu. Mājas Viesis Nr.20 

 

Ceturtās nodaļas ceturtais raksts 

Ezera Dace. Latvijā pirmais neredzīgais viesmīlis. Dejo arī tautas dejas! Par 

neredzīgo jūrmalnieku Alekseju Poplavski. Patiesā Dzīve Nr. 21 

 

Ceturtās nodaļas piektais raksts 

Kanepone Aiva. Helēnas Demakovas maģiskais reālisms. Intervija ar Latvijas 

Mākslas akadēmijas docenti, bijušo kultūras ministri Helēnu Demakovu. Ieva Nr.46 

 

 

Piektā nodaļa. Vēsture 

 

Piektās nodaļas pirmais raksts 

Tiļļa Andris. Komunālais – ne blūzs, bet kultūršoks! Par PSRS laika 

komunālajiem dzīvokļiem. Mājas Viesis Nr.21 

 

Piektās nodaļas otrais raksts 

Bekmanis Zigmunds. Atdzimst simtgadīgs dzimtas īpašums. Par Rundāles 

ūdensdzirnavu atjaunošanu. Mājas Viesis Nr.20 

 

Piektās nodaļas trešais raksts 

Puķe  Ieva. Dvēseles revīzija. Par 1944. gada bēgļu krīzi Latvijā. Ievas Stāsti Nr.21 

 

 

Sestā nodaļa. Veselība, veselīgs dzīvesveids 

 

Sestās nodaļas pirmais raksts 

Osteoartrīts bez nacionālajām īpatnībām.  Par osteoartrīta 

 ārstēšanu skaidro traumatologs ortopēds Andrejs Peredistijs. Ieva Nr.44 

 

Sestās nodaļas otrais raksts 

Lūse Lolita. Slimnieks mājās, zāles – aptiekā. Praktiski padomi, kā  nopirkt recepšu 

zāles sev un citam. Ieva Nr.43 

 

Sestās nodaļas trešais raksts 

Olševska Regīna. Spirdzinošs miegs labai pašsajūtai.  Ārstu ieteikumi veselīgam 

miegam. Mājas Viesis Nr.21 

 



 

Septītā nodaļa. Psiholoģija 

Septītās nodaļas pirmais raksts 

Neviens mani nemīl, neviens nesaprot…Skaidro ārsts psihoterapeits Artūrs Utināns. 

Ievas Veselība Nr.22 

 

Septītās nodaļas otrais raksts 

Rudzīte Dace. Atļauj beidzot sev dzīvot! Psiholoģijas doktores, kognitīvi 

biheiviorālās  terapijas speciālistes Marijas Ābeltiņas konsultācija. Annas Psiholoģija 

Novembris 

 

Astotā nodaļa. Sports 

Astotās nodaļas pirmais raksts 

Ikauniece Laura. Viena no sapņu komandas. Par bijušo TTT komandas basketbolisti 

Skaidrīti  Smildziņu-Budovsku. Ievas Stāsti Nr.21 

 

Astotās nodaļas otrais raksts 

Megnis Ints. Dārgs un grūts kruīzs. Par lielā pasaules skrējiena, kurā sportisti septiņu 

dienu laikā veiks septiņus maratonus septiņos kontinentos, dalībnieku Andreju 

Birjukovu. Sporta Avīze Nr.11 

 

 

Devītā nodaļa. Ceļojumi un valstis. 

 

Devītās nodaļas pirmais raksts 

Safronovs Ziedonis. Karalienes Tamāras zemē. Ceļojuma iespaidi Gruzijā. Ievas 

Stāsti Nr.22 

 

Devītās nodaļas otrais raksts 

Peipiņa Anna. Saule kabatā. Sicīlija. Ceļojuma apraksts. Ieva Nr.46 

 

 

 

 

Desmitā nodaļa. Dabas un dzīvnieku pasaule 

Desmitās nodaļas pirmais raksts 

Puškaitis Pāvels. Zemes giganti. Par pasaules lielākajiem vulkāniem un to 

izvirdumiem. Leģendas Nr.11 

 

Desmitās nodaļas otrais raksts 

 

 

 

Vienpadsmitā nodaļa. Interesanti fakti un stāsti 

 

Vienpadsmitās nodaļas pirmais raksts 



Krūmiņš Māris. Cements- dāvana celtniekiem. Cementa izgudrošanas vēsture. 

SestDiena 18.-24.oktobris 

 

Vienpadsmitās nodaļas otrais raksts 

Krūmiņš Māris. 72 dienās ap zemeslodi. Kā amerikāņu žurnāliste atkārtoja Žila 

Verna aprakstīto ceļojumu apkārt pasaulei. SestDiena 8.-14. novembris 

 

Vienpadsmitās nodaļas trešais raksts 

Dumbere Laura. Lielā garšas ekspedīcija. Latviešu svētku galda karaļa rasola 

rašanās vēsture. Žurnāls Ir Nr.46 

 

 

Divpadsmitā nodaļa 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas avīzīte „Bazūne” Nr.12 

 

 

Trīspadsmitā nodaļa. Joki 

Joki no dažādiem preses izdevumiem. 

Anna Starojošā. Starojošā māja. Ieva Nr.46 

Patīkamu klausīšanos! Audiožurnāls “Doma” ieskaņots Latvijas Neredzīgo 

bibliotēkas Skaņu ierakstu studijā 2024. gada  28. novembrī 

 

 


